[image: image1.jpg]

ДУМА Черниговского РАЙОНА

________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

 25 июня 2014 года

	О Положении «Об организации отдыха,  оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время в Черниговском муниципальном  районе»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Приморского края от 03.12.2013 N 314-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей Приморского края", Национальным  стандартом Российской  Федерации ГОСТ Р 52887-2007 "Услуги  детям  в  учреждениях  отдыха  и  оздоровления", Приказом Министерства образования РФ от 13.07.2001 № 2688 "Об утверждении порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха", Уставом Черниговского муниципального района, в целях создания условий для полноценного отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков

1. Утвердить Положение «Об организации отдыха,  оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время в Черниговском муниципальном  районе». (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение Думы Черниговского района от 25.06.2009 № 180 О принятии Решения Думы Черниговского района «Об утверждении Положения "Об организации отдыха,  оздоровления  и  занятости детей в каникулярное время в Черниговском районе".
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования в «Вестнике нормативных-правовых актов Черниговского района» приложения к газете «Новое время».

 Глава Черниговского района

                            В.Н. Семкин

27.06.2014г.
№ 121-НПА
                                     Приложение

к   решению Думы Черниговского района

от 27.06.2014  № 121-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации отдыха, оздоровления, занятости  детей и подростков

в каникулярное время в Черниговском муниципальном районе»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Положение «Об организации отдыха, оздоровления,  занятости  детей и подростков в каникулярное время в Черниговском муниципальном районе» (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Приморского края от 03.12.2013 N 314-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей Приморского края", Национальным  стандартом Российской  Федерации ГОСТ Р 52887-2007 "Услуги  детям  в  учреждениях  отдыха  и  оздоровления", Приказом Министерства образования РФ от 13.07.2001 № 2688 "Об утверждении порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха" и иными законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края в сфере образования.

1.2.Настоящее Положение устанавливает порядок организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на территории Черниговского муниципального района.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1)  каникулы — плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком;

2) отдых  детей и их оздоровление - совокупность  мероприятий, обеспечивающих полноценный  отдых детей,  охрану  и  укрепление  их  здоровья, профилактику  заболеваний  у  детей, занятие их физической  культурой, спортом  и  туризмом, формирование  у  детей  навыков  здорового  образа  жизни, соблюдение ими режима питания  и  жизнедеятельности,  развитие  творческого  потенциала  в  благоприятной  окружающей  среде  при  выполнении  санитарно - гигиенических и санитарно- эпидемиологических требований;

Раздел 2. Цели и задачи

2.1. Целью организаций отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время является создание благоприятных условий для их духовного, нравственного, культурного и физического развития, создание правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение системы детского отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Черниговском муниципальном районе.

2.2. Основными задачами организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков являются:

1) сохранение, совершенствование и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Черниговском муниципальном районе;

2) обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в каникулярное время;

3) профилактика (предупреждение) детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма и гибели детей и подростков в каникулярный период;

4) создание условий для развития творческого потенциала детей, занятия их физической культурой, спортом, туризмом, охраны и укрепления здоровья детей.

Раздел 3. Организация отдыха,  оздоровления, занятости  детей и подростков в каникулярное время

3.1. Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время является полномочием Администрации Черниговского муниципального района в лице Управления образования администрации Черниговского района, в которую входит:

1) организация работы лагерей, создаваемых на базе муниципальных образовательных учреждений;

2) создание условий для сохранения жизни и здоровья детей, подростков и сотрудников в образовательных учреждениях, осуществляющих отдых, оздоровление и занятость детей;

3) ведение реестра учреждений отдыха и оздоровления;

4)  паспортизация лагерей всех типов;

5) оказание методической помощи по организации отдыха детей в детских лагерях;

6) координация реализации образовательных программ отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков;

7) осуществление сбора, обработки, анализа и предоставления статистической отчетности в сфере организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время;

8) утверждение формы акта-приёмки, организация приёмки лагерей всех форм и видов  отдыха, оздоровления,  занятости детей и подростков  в каникулярное время;

9) осуществление выплат компенсации родителям (законным представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей.

3.2. Организация отдыха детей в каникулярное время осуществляется на основании постановления Администрации Черниговского муниципального района.

3.3. Координатором в организации отдыха детей в каникулярное время является межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Черниговского муниципального района.

3.4. Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Черниговского муниципального района, её состав утверждаются постановлением администрации Черниговского муниципального района.

Раздел 4. Порядок организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время

4.1. Отдых и оздоровление организуется на базе муниципальных образовательных учреждений Черниговского муниципального района для детей от 6,5 до 18 лет включительно, проживающих на территории Черниговского района.

4.2. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время осуществляется:

1) в лагерях дневного пребывания, профильных лагерях, созданных на базе муниципальных образовательных учреждений Черниговского муниципального района;

2)  в санаторных (загородных) стационарных оздоровительных лагерях.

4.3. В случае наличия ограниченного количества мест в лагерях первоочередное право на участие в организованном отдыхе, оздоровлении, занятости в каникулярное время имеют дети и подростки следующих категорий:

1)  дети-сироты;

2)  дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

3) дети из многодетных семей;

4) дети из неполных семей;

5) дети из малообеспеченных семей;

6) хронически больные дети и дети, состоящие на диспансерном учёте в учреждениях здравоохранения;

7) дети, состоящие на профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних в отделе Министерства внутренних дел по Черниговскому району;

8) дети состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

9) дети состоящие на внутришкольном учете.

4.4. Организация занятости детей в каникулярное время осуществляется на базе муниципальных образовательных учреждений Черниговского муниципального района.

                       Раздел 5. Финансирование организации отдыха , оздоровления  и  занятости  детей в каникулярное время

5.1. Источниками финансирования организации отдыха, оздоровления  и  занятости   детей и подростков в период каникул являются:

1) средства бюджета Приморского края и средства бюджета Черниговского муниципального района;

2) средства родителей (законных представителей);

3) добровольные пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц.

5.2. Размер финансирования организации отдыха и оздоровления в каникулярное время определяется ежегодно в соответствии с нормативными актами Правительства Российской Федерации, Администрации Приморского края и Администрации Черниговского муниципального района.